



Aalborg Forsyning
Nordjyllandsværket
CVR 37189294

Virksomheder
J.nr. 2024-39296
Ref. KABJE/CLALC
Den 14. juni 2024

Afgørelse om ingen godkendelsespligt for jordhåndtering på Norbis Park

Afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven

Miljøstyrelsen vurderer, at ren og lettere forurenede jord fra dele af Norbis Park/Nordjyllandsværket, der er omfattet af godkendte jordhåndteringsplaner, kan genanvendes og midlertidigt mellemoplagres inden for det område, hvor der er udarbejdet jordhåndteringsplan, uden at give anledning til øget forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens¹ § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Miljøvurderingsloven

Virksomheden har ikke indsendt ansøgning efter miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen tager dette til efterretning.

Oplysninger i sagen

Det centrale område ved Norbis Park, hvor der er udarbejdet jordhåndteringsplan, kaldes for "Blokbyen". Størstedelen af den jord, som i jordhåndteringsplanerne er kategoriseret som mere forurenede end "ren" og "lettere forurenede" er allerede blevet bortskaffet til godkendt modtager, dog undtaget et enkelt afgrænset område med kulbrinte-forurening ved bygningen til havvandsvarmepumpen.

Dybereliggende forurenede jord, som ikke skal bortgraves i forbindelse med anlægsarbejder (typisk beliggende i dybder > 3,5 m u.t.) er efterladt, hvorefter er der udlagt markeringsnet, og påfyldt ren sand ovenpå.

Ren og lettere forurenede jord kan genbruges i væsentligt omfang, idet en væsentlig del af anlægsarbejderne gennemføres med udbredt pælefundering, hvorfor der ikke er de samme krav til den genbrugte jords geotekniske egenskaber.

I forbindelse med konkrete projekter på virksomhedens område (Blokbyen) lægges opgravet jord kortvarigt langs udgravning, indtil anlægsarbejdet er overstået og derefter tilbagefyldes i samme område. For enkelte jordarbejder, hvor jorden ikke kan oplægges langs udgravning, bliver jorden midlertidigt oplagret inden for det område, der er markeret med orange ("*Midlertidig oplag af overskudsjord*") på bilag A.

Jord, som ikke genindbygges, flyttes herefter reglerne til godkendt modtager.

¹ [Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 48 af 12. januar 2024.](#)

Anlægsperioden for etablering af bygningen til havvandsvarmepumpen forventes at være på cirka 1,5 år, herefter vil der pågå en efterbehandling af områderne i Blokbyen med etablering af beplantning, belysning og flise/asfaltbelægninger. Kraftværkets Blok 3 er p.t. påtænkt nedlukket i 2028.

Det er udelukkende ren og lettere forurennet jord, som ønskes genanvendt. Stærkt forurennet jord bortskaffes til godkendt modtager og uden omlagring på pladsen.

Den rene og lettere forurenede jord oplagres i miler tæt på udgravningerne eller centralt i Blokbyen (byggefelt 1 og byggefelt 2 jævnfør bilag A) i takt med gravearbejdet og oplagres i maksimalt 8 uger ad gangen.

Oplagring vil finde sted på arealer, der er belagt med knust beton.

Anlægsarbejdet kommer samlet til at skulle foregå over en længere periode som nævnt ovenfor, men det vil være opdelt i mindre anlægsprojekter af 3 til 6 ugers varighed. Den kortvarige oplagsperiode sker løbende og i takt med anlægsarbejdet.

Aalborg Kommune har i e-mail dateret 31. maj 2024 vurderet, at den jord som opgraves fra Norbis Park (rent og lettere forurennet), og som er omfattet af godkendte jordhåndteringsplaner, kategoriseres som værende et produkt (projektjord) og *ikke* som affald.

Miljøstyrelsens vurdering

I forhold til etablering og drift af en karteringsplads med mellemdeponi af jord fra Norbis Park på arealet nordvest for Nordjyllandsværket, er det Miljøstyrelsens vurdering, at denne aktivitet vil kræve en miljøgodkendelse i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1. Dette samt begrundelsen herfor fremgår af tidligere svar fra Miljøstyrelsen, jf. brev af 1. februar 2023 samt brev af 11. marts 2024.

For så vidt angår det beskrevne projekt med opgravning, håndtering og kortvarigt oplag af jord med videre, inden for projektområdet markeret med blå på bilag A, er det Miljøstyrelsens vurdering ud fra de foreliggende oplysninger, at dette kan finde sted uden godkendelse i henhold til miljøbeskyttelsesloven § 33.

Miljøstyrelsen har ved sin vurdering blandt andet lagt vægt på, at jorden *ikke* er affald, men et produkt, og at aktiviteterne på grund af deres indhold, omfang og varigheden heraf ikke findes at være omfattet af et særskilt listepunkt i godkendelsesbekendtgørelsen. Miljøstyrelsen har tillige lagt vægt på, at aktiviteterne ikke har forbindelse til driften af Nordjyllandsværket².

² Nordjyllandsværket er omfattet af listepunkt 1.1.a "Forbrænding af brændsel i anlæg med en samlet nominel indfyret termisk effekt på 50 MW eller derover, hvor brændslet er kul og/eller orimulsion", og Miljøstyrelsen er derfor godkendelses- og tilsynsmyndighed for virksomheden, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 5, stk. 2.

Miljøstyrelsen skal imidlertid påpege, at såfremt der bliver tale om eksempelvis oplag i længere perioder, så kan Miljøstyrelsens vurdering ændre sig. Miljøstyrelsen skal derfor opfordre til at blive orienteret, såfremt projektets karakter og aktiviteterne ændres.

Endelig skal Miljøstyrelsen gøre opmærksom på, at det fremgår af miljøbeskyttelseslovens § 21, at:

”Ejere og brugere af fast ejendom skal straks underrette tilsynsmyndigheden, hvis de konstaterer forurening af ejendommens jord eller undergrund.”

Det fremgår dertil af jordforureningslovens § 71, stk. 1, at:

”Såfremt der under bygge- eller jordarbejde på et areal, der ikke er kortlagt, konstateres en forurening af jorden, skal arbejdet standses. Tilsvarende gælder på et kortlagt areal, såfremt den konstaterede forurening ikke er beskrevet i kortlægningen. Forpligtelsen påhviler ejendommens ejer og den, der udfører eller lader udføre det pågældende arbejde.”

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at de beskrevne aktiviteter ikke kan give anledning til forøget forurening, og at de derfor ikke er omfattet af godkendelsespligt i henhold til miljøbeskyttelseslovens kapitel 5.

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Klagevejledning og offentliggørelse

Meddelelsen om, at Miljøstyrelsen har taget til efterretning, at bygherre ikke har fremsendt ansøgning i henhold til miljøvurderingsloven, annonceres ikke og kan ikke påklages.

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på www.mst.dk.

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet

- afgørelsens adressat
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Styrelsen for Patientsikkerhed
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100,

- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med MitID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/>).

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen.

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet via mail på mfkn@naevneneshus.dk. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen.

[Se betingelserne for at blive fritaget.](#)

Klagen skal være modtaget senest den 12. juli 2024.

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse.

Orientering om klage

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom.

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen.

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Med venlig hilsen
Karsten Borg Jensen
kabje@mst.dk

Kopi til:
Aalborg Kommune aalborg@aalborg.dk
Styrelsen for Patientsikkerhed trvest@stps.dk
Danmarks Naturfredningsforening dn@dn.dk
Friluftsrådet fr@friluftsrådet.dk

[Sådan håndterer Miljøstyrelsen Virksomheder dine personoplysninger](#)

[Sådan håndterer vi dine personoplysninger](#)

Miljøstyrelsen er underlagt reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven og i miljøoplysningsloven, og det er kun oplysninger omfattet af undtagelsesbestemmelserne i disse love, som kan undtages aktindsigt og dermed holdes fortrolige. Denne vurdering vil Miljøstyrelsen foretage i forbindelse med en konkret anmodning om aktindsigt.

Bilag A:

